10

13
13
16
20
23

25
25
30
30
34
44
53

55
55
56
61
70
74
74
84
90
925

97

98

98
102
105
107
111
118
118
128
131

VORWORT

EINLEITUNG
Der Stephansdom — eine Anniherung
Der Stephansdom in der Geschichte

St. Stephan in der architekturgeschichtlichen Forschung
Ziel dieser Arbeit

KAPITEL | DER VORGANGERBAU
Griindungsgeschichte und romanischer Erstbau
Die frithgotische Basilika

Der Kirchenbau

Westfassade und Riesentor
Der albertinische Chorbau
Zusammenfassung

KAPITEL Il DER AUSBAU UNTER RUDOLPH IV.
Langhaus und Westkapellen

Herzogen- und Tirnakapelle

Die Fiirstenportale und -statuen

Ein rudolphinisches Langhausprojekt?
Der Hallenchor

Die Seitenschiffe
Pfeiler und Gewdlbe

Funktion und bildliche Ausstattung
Zusammenfassung

KAPITEL |11 DER SUDLICHE HOCHTURM
Die rudolphinische Turmplanung
Baubeginn und Treppenturm

Katharinenkapelle und geplanter Turmaufbau
Der Turmunterbau

Portalvorhalle und Kapellenwilbung

Doppelfenstergeschofl und Turmhalle
Die Freigeschosse

Schaugiebel und Glockengeschof§

Oktogon und Helmaufbau
Zusammenfassung



133
133
134
142
157
157
162
164
166
171
175

177
178
183
183
191
193
197
206
206
215
226
226
239
252

255
257
284
286
294
303
304
306
309
316
317
319

320

KAPITEL IV DAS LANGHAUS

Der Auflenbau
Die siidwestliche Konigskapelle
Die Umfassungsmauern

Der Hallenraum
Das erste Langhausprojekt
Pfeiler und Arkaden

Der Anteil Hanns Puchsbaums
Die Anderung der Raumform
Westfassade und Dachaufbau

Zusammenfassung

KAPITEL V DER AUSBAU DES LANGHAUSES UNTER FRIEDRICH I11.

Der Dombaumeister Laurenz Spenning
Die Vollendung des Auflenbaus
Schatzkapelle und Neue Sakristei
Die Fenstermafiwerke
Der Friedrichsgiebel
Fiirstenportale und Singertorvorhalle
Westempore und Einwélbung
Die Westempore
Die Wolbung
Die innere Ausstatcung
Altarbaldachine und Sakramentshaus
Pfeilerfiguren und Kanzel
Zusammenfassung

KAPITEL VI DER UNVOLLENDETE NORDTURM
Die Planrisse
Der Unterbau
Die Portalvorhalle
Die Turmkapelle
Der Turmaufbau
Das Doppelfenstergeschofd
Schaugiebel und Glockengeschof§
Orgelfuf8 und Siidwestbaldachin
Ausbaupline unter Maximilian
Der Turmaufsatz
Zusammenfassung

RUCKBLICK UND AUSBLICK

326
333
340
341
342
344

FUBNOTEN

BIBLIOGRAPHIE

SYNOPSE ZUR BAUGESCHICHT
BAUTENVERZEICHNIS
BILDNACHWEIS

IMPRESSUM



