10	VORWORT
13	EINLEITUNG
13	Der Stephansdom – eine Annäherung
16	Der Stephansdom in der Geschichte
20	St. Stephan in der architekturgeschichtlichen Forschung
23	Ziel dieser Arbeit
25	KAPITEL I DER VORGÄNGERBAU
25	Gründungsgeschichte und romanischer Erstbau
30	Die frühgotische Basilika
30	Der Kirchenbau
34	Westfassade und Riesentor
44	Der albertinische Chorbau
53	Zusammenfassung
55	KAPITEL II DER AUSBAU UNTER RUDOLPH IV.
55	Langhaus und Westkapellen
56	Herzogen- und Tirnakapelle
61	Die Fürstenportale und -statuen
70	Ein rudolphinisches Langhausprojekt?
74	Der Hallenchor
<b>74</b>	Die Seitenschiffe
84	Pfeiler und Gewölbe
90	Funktion und bildliche Ausstattung
95	Zusammenfassung
97	KAPITEL III DER SÜDLICHE HOCHTURM
98	Die rudolphinische Turmplanung
98	Baubeginn und Treppenturm
102	Katharinenkapelle und geplanter Turmaufbau
105	Der Turmunterbau
107	Portalvorhalle und Kapellenwölbung
111	Doppelfenstergeschoß und Turmhalle
118	Die Freigeschosse
118	Schaugiebel und Glockengeschoß
128	Oktogon und Helmaufbau
131	Zusammenfassung

133	KAPITEL IV DAS LANGHAUS
133	Der Außenbau
134	Die südwestliche Königskapelle
142	Die Umfassungsmauern
157	Der Hallenraum
157	Das erste Langhausprojekt
162	Pfeiler und Arkaden
164	Der Anteil Hanns Puchsbaums
166	Die Änderung der Raumform
171	Westfassade und Dachaufbau
175	Zusammenfassung
177	KAPITEL V DER AUSBAU DES LANGHAUSES UNTER FRIEDRICH III.
178	Der Dombaumeister Laurenz Spenning
183	Die Vollendung des Außenbaus
183	Schatzkapelle und Neue Sakristei
191	Die Fenstermaßwerke
193	Der Friedrichsgiebel
197	Fürstenportale und Singertorvorhalle
206	Westempore und Einwölbung
206	Die Westempore
215	Die Wölbung
226	Die innere Ausstattung
226	Altarbaldachine und Sakramentshaus
239	Pfeilerfiguren und Kanzel
252	Zusammenfassung
255	KAPITEL VI DER UNVOLLENDETE NORDTURM
257	Die Planrisse
284	Der Unterbau
286	Die Portalvorhalle
294	Die Turmkapelle
303	Der Turmaufbau
304	Das Doppelfenstergeschoß
306	Schaugiebel und Glockengeschoß
309	Orgelfuß und Südwestbaldachin
316	Ausbaupläne unter Maximilian
317	Der Turmaufsatz
319	Zusammenfassung
320	RÜCKBLICK UND AUSBLICK

- 333 BIBLIOGRAPHIE
  340 SYNOPSE ZUR BAUGESCHICHT
  341 BAUTENVERZEICHNIS
  342 RILDNACHWEIS
- 342 BILDNACHWEIS 344 IMPRESSUM

FUBNOTEN

326